
COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. Ll) data u - o3 - '") \L5

OGGETTO: Atto di indirizzo per la redazione del Piano della formazione del personate
dipendente per I'anno 2023

L'anno d uemilaventitrè il g¡ornoïåÐffi\ del mesedi V¡¿ZO alle ore \:],ûo e

segg., nell'aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale

con l'intervento dei Sigg.

1. LO FARO Rosario
2. LA FERLA Cirino
3. PUPILLO Vincenzo
4. CUNSOLO Maria
5. STUTO Cristina
6. CARDILLO Carlo

. aggiunte/integrazioni (1)

')?"'

o modifiche/sostituzioni

........¿

P

n
&
e
.E
*a
ü

A

ßSindaco
! Assessore
! Assessore
! Assessore
n Assessore
U Assessore

Ð "g o./ vt6
Assiste il Segretario Generale, dott.ssa Anna Giunta. llSindaco, constatato il numero legale degli

intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n.142190, recepita con L.R. n.48191e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

&
DELIBERA

di approvare la entro riportata proposta dideliberazione, con le seguenti: (1)

(1)

. con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante I'urgenza, dichiarare

¡ -la 
presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44191.(1)

{ con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente eseculiva, ai sensi dell'art 12, comma 2" della L.R. 44191./\ rrl
Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.B. ll presente verbale deve riteners¡ manomesso allorquando
I'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE della Giunta Comunale

N.7 DEL t4/03/2023

OGGETTO: Atto di indirizzo per la redazione del Piano della formazione del personale
dipendente per I'anno 2023

Proponente:
S

Premesso che:
- La fornazione, I'aggiornamento continuo del personale, I'investimento sulle conoscenze, sulle
capacità e sulle competenze delle risorse umane sono allo stesso tempo vn mezzo per garantire
l'arricchimento professionale dei dipendenti e per stimolarne la motivazione e uno strumento
strategico volto al miglioramento continuo dei processi interni e quindi dei servizi alla città.

- la formazione è un processo complesso che risponde a diverse esigenze e funzioni:
- la valorizzazione del personale e, conseguentemente, il miglioramento della qualità dei processi
organizzativi e di lavoro dell'ente.

- nell'ambito della gestione del personale, le pubbliche amministrazioni sono tenute a programmare
annualmente I'attività formativa, al fine di garantire I'accrescimento e I'aggiornamento professionale
e dispore delle competenze necessarie al raggiungimento degli obiettivi e al miglioramento dei
servizi.

-la programmazione e la gestione delle attività formative devono altresì essere condotte tenuto
conto delle numerose disposizioni normative che nel corso degli anni sono state emanate per
favorire la predisposizione di piani mirati allo sviluppo delle risorse umane.

Tra questi, i principali sono:
- il D.lgs. 165/2001, art.1, comma 1, lettera c), che prevede la "migliore utilizzazione delle risorse
umane nelle Pubbliche Amministrazioni, curando la formazione e lo sviluppo professionale dei
dipendenti";

- I'Art. 54 del CCNL 2019/2021 del personale degli Enti locali stabilisce che nel quadro dei
processi di riforma e modernizzazione della pubblica amministrazione,la formazione del personale
svolge un ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità
ed effi cac ia del I' attività del le ammin istrazioni.
- Il "Patto per l'innovazione del lavoro pubblico e la coesione sociale", siglato in data l0 marzo
2021tra Governo e le Confederazioni sindacali, il quale prevede, tra le altre cose, che la costruzione
della nuova Pubblica Amministrazione si fondi ... sulla valorizzazione delle persone nel lavoro,
anche attraverso percorsi di crescita e aggiornamento professionale (reskilling) con un'azione di
modemizzazione costante, efficace e continua per centrare le sfide della transizione digitale e della
sostenibilità ambientale; che, a tale scopo, bisogna utilizzare i migliori percorsi formativi
disponibili, adattivi alle persone, ceftificati e ritenere ogni pubblico dipendente titolare di un
diritto/dovere soggettivo alla formazione, considerata a ogni effetto come attività lavorativa e
definita quale attività esigibile dalla contrattazione decentrata;
- La legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", e i successivi decreti attuativi (in
particolare ilD.lgs.33l13 e ilD.lgs. 39113); e come ribadito dall'ANAC, due livelli differenziati di
formazione:
a) livello generale, rivolto a tutti i dipendenti, riguardante I'aggiornamento delle competenze



“Il datore di 
lavoro assicura che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguata in materia di 
salute e sicurezza









Firmato digitalmente da

FRANCESCA APARO
C = IT
Data e ora della firma:
14/03/2023 10:00:34

Firmato digitalmente da

AGATA DI GIORGIO

CN = DI GIORGIO AGATA
C = IT



Il presente la lettura si sottoscrive

'l-u,,

È copia conforme per uso amministrativo

{Ì,t
{l i ALí¿U

TrC
IL SIN

I
IL

GENERALE

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio .con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.69/2009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune

www. comune.lentini.sr. it al n. r I tl¡n ?q&in data

;:Trîî.îilipresenteatto'nelperiodoo'i q l,lAR 20u Itkù ?Û23 """"' non sono pervenuti reclamia|...-....
29

Lì,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è

stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it d"d[ . .4.. ltAR 2023 . . . . a

2 9 llAR 
..)fir... . . . . a norrna dell'art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa - non - sono stati presentati reclami.

-Y-V- IL SEGRETARIO GENERALE

Lì,............

La presente delibera è divenuta esecutiva in data z\ k - O .3 - Z-B ai sensi dell'art. 12, comma&,della L.R. n.44l9l

IL GENERALE

Lì ../. k..:.Q .v.:..2,P..?7 IO Gf;NËRALE


